
KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.65 1

代表取締役 寺阪 剛
Takeshi  Terasaka

http://www.kyowa-r.com/

共和ゴムニュースレター　第 65号
2021年 5月 発行

〒573-0102 大阪府枚方市長尾家具町3丁目4番地3
Tel. 072-855-1039 ／ Fax. 072-855-1090

本 社

〒103-0027 東京都中央区日本橋2-15-3日本橋HYビル4F
Tel. 03-5255-5133 ／ Fax. 03-6673-3505

東京営業所

栃木事業所

ニュースレターのバックナンバーは
弊社ホームページでご覧いただけます。

〒323-0057 栃木県小山市南小林439
TEL:090-3268-1039  FAX:028-333-1169

拝啓　青葉の候、貴社ますますご繁栄
のこととお慶び申し上げます。
共和ゴムの寺阪です。

「謀将」という言葉があります。策謀に
長けた武将のことです。私は昔から歴
史が大好きでしたが、若い時は、この
「謀将」といわれる戦国武将が大嫌い
でした。正々堂々と闘わない、武勇が
ない、人を騙す、人を陥れる、謀殺する
など、イメージが最悪で、本当に大嫌
いで、こんな人間には絶対になりたく
ないと強く思ってました。やはり義を
重んじ武勇に優れた武将に強い憧れ
がありました。

しかし2004年に財務内容も悪く、吹けば飛ぶような中小零細製造メ
ーカーだった当社の社長となってからは考え方が180度変わりました。

「愚者は経験に学び、賢者は歴史に学ぶ」という名言があります。深謀
遠慮を考えるのに当たって、色々な戦国武将のことを思い返すと、真
田昌幸、毛利元成、宇喜多直家、津軽為信など、所謂「謀将」たちの立
場、考え方、策略、戦略、戦い方などがとても勉強になりました。特に
真田昌幸、毛利元就は中小企業経営者にとって教師といっても過言
ではないと思ってます。彼ら謀将の共通点は、常に寡兵で大軍と戦い
続け、圧倒的な兵力差、物量差を物ともせず、ほぼ勝つか引き分けに
持ち込み、大勢力に決して屈することなく自勢力を拡大していきま
した。まさに経営資源が脆弱な中小企業経営者たちと全く同じ立場
だったと言えます。

約10倍とも言われる軍勢差をモノともせず智勇優れた名将・陶晴賢
率いる大軍を破った厳島の戦いでの毛利元就の完璧な策謀には本当
に驚かされます。ドラマでもこんなにうまくいかないと思います。毛
利元就の深謀遠慮には本当に学ぶべき点が多く、深く考える、先々の
ことまで想定する、用意周到な準備を怠らないという点は大事なこと
だと思いました。また真田昌幸も負けてません。のちに天下人となっ
た徳川家康の大軍を相手に一歩も引かず2度も勝利するし、織田、上
杉、北条、徳川に囲まれながらも自勢力を伸ばしていくというあり得
ない事を成し遂げております。関ヶ原の戦いにおいて、徳川主力軍の
足止めに成功し、関ヶ原の戦いに遅参させた功績は甚大で、もし西軍
が勝利していたら、真田正幸が間違いなく勲功第一だったはずです。

今では、若い時はあれほど忌み嫌っていた「謀将」の立場、考え方、戦
略などに共感することが多く、自分で、自分の考え方の変化に本当に
驚いております。こんな文章を書いておりますが、常に策謀を張り巡
らして、人を騙すことを常としてる訳では決してありませんので誤
解なきようお願い致します。笑

これからもどんどん歴史から学んでいき、経営に活かしていきたい
と思っております。
今後とも何卒宜しくお願い致します。

2021.5
65Vol.



KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.652 KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.653 4KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.65

新着情報

NEWS
01 桐谷 雷 選手 移籍＆弊社退職 のお知らせ

共和ゴムで短時間正社員として勤務しておりましたFC
ティアモ枚方の「桐谷 雷」選手が、東海社会人2部リー
グ（元日本代表ハーフナー・マイクの入団で話題）の
「ボンボネーラ東海」へレンタル移籍となり、4月20日付
けで弊社を退職致しました。
桐谷選手は共和ゴムの仕事にもしっかり取り組み、弊社
にとって非常に貴重な戦力でした。移籍＆退職はとても
残念で寂しいことですが、桐谷選手にはこれからも夢を
追いかけて頑張って頂きたいと願っております！
皆様も桐谷選手の応援をよろしくお願い致します。

Sales
Department
営業部門

FCティアモ

この度、FS.Bomboneraに移籍する事になり、
共和ゴムを退社することになりました。
1年間、迷惑をかける事も多々ありましたが、
周りのサポートのおかげで社会人として成長
できたと思います。この経験をこれからも活か
していきます。
今後ともよろしくお願い致します。

FCティアモと共和ゴムでの1年間、ありがとう
ございました!! 桐谷 雷

新製品・ シルク軽石 まゆか（繭加）販売開始！

https://kyowa-store.com/products/detail/37

【初回限定 特別価格】
 シルク軽石　まゆか（繭加）お試しセット

累計 40万個出荷のロングセラー !

共和ゴムから累計 40万個の出荷実績（2020年 12月現在、自社
調べ）を持つ「シルク軽石」を、この度、自社ブランド・シルク軽石
「まゆか（繭加）」として、WEBショップ限定販売を開始いたします。

まゆか（繭加）は業界トップクラスの配合率 !

シルクパウダーの配合には実は高度な製造技術が必要になりま
す。他の製品の配合率と比べてみてください !　配合率 3.8% は、
ゴム・スポンジのプロである共和ゴムならではのクオリティなので
す。是非お試しセットを使ってみてください。きっと他の軽石との違
いを実感して頂けると思います

まゆか（繭加）は、
天然シルクパウダー配合の人工軽石です。
ひじ、かかとなど、軽くこするだけで気になる角質を落とし、シルクパウ
ダーの働きでしっとりつるつるに。

【材　質】硬質ウレタン樹脂 天然シルクパウダー配合（3.8％）
【サイズ】30 x 55 x 75 mm
【タイプ】標準タイプ ／ スーパーハード

天然シルクパウダーの働きで、
お肌をしっとりつるつるに。
「まゆか」は天然シルクをそのまま粉砕した微粉末を贅沢に使用（配
合率3.8%）していますので、「セリシン」と「フィブロイン」の両方をバ
ランス良く含んでいます。

流通している”シルク軽石”には、絹糸を取り出す際の”除去物”である
セリシンのみを使用しているものが多く見られますが、「まゆか」は、
豊富なアミノ酸からなるフィブロインと保湿機能に優れたセリシンの
両方をバランスよく含み、シルク本来の機能性を肌に届けます。


